

СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Виолета Калинова Коцева, катедра „Етнология“, Исторически факултет, СУ „Св. Кл. Охридски“, Област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, ПН 3.1. Социология, антропология и науки за културата върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност доцент, по професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, обявен в ДВ, бр. 38/ 24. 04. 2026 г., ПН 3.1. Социология, антропология и науки за културата, за нуждите на факултет ФБО, НБУ с кандидат гл. ас. д-р Милена Иванова Ангелова.

I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет

Според представените документи кандидат Милена Ангелова напълно покрива и многократно надхвърля минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“. Според минималните национални изисквания минимумът на общия сбор точки от отделните показатели следва да бъде 570, а кандидатката доказва 1305 точки. Разликата в точките по отделните показатели между минимални изисквания и предоставени доказателства понякога надхвърля в пъти минималните национални изисквания.

II. Изследователска (творческа) дейност и резултати

1. Оценка на монографичния труд, творчески изяви или други публикации, съответстващи по обем и цялостност на монографичен труд, включваща оценка на научните и научно-приложните приноси на автора.

Кандидатката участва в конкурса с два монографични труда, единият публикуван въз основа на защитена по-рано дисертация. Успоредно с това като част от материалите към конкурса кандидатката прилага още 25 на брой публикации, от които 3 студии и една глава от колективна монография. Част от тях са по теми, засягани в двете монографични произведения – 12 от областта на социалната история на медицината (част от тях на английски език) и 7 от тематичното поле, насочено към изследване на процеса модернизацията на българското село.

Безспорни са приносите в двете монографични изследвания, приложени към конкурсната процедура. Тук ще посоча най-важните от тях:

- изследването на социалните аспекти на туберкулозата е първото цялостно изследване в българската историческа и антроположка литература, което задава примерен модел за социална история. През призмата на една отделна болест се проследява конструирането на нови символни полета в пресечната точка на здраве и болест, на лично и публично пространство.



**Образец за структура на рецензия/становище по конкурс за заемане
на академичните длъжности доцент и професор в НБУ**

Приложение 3 към Наредба за развитието на академичния състав на НБУ

- приносно в една история на медицината е личното и социалното преживяване на болестното състояние, което авторката интерпретира в контекста на институционалната грижа.

- от особено значение е въвеждането на огромен по обем архивен материал, в това число илюстративен такъв.

- прилагането на интердисциплинарна методология от областта на историята, историческата демография без съмнение е един от важните приноси на изследването, доколкото позволява качествен анализ на превръщането на личното преживяване в обект на държавни и социални политики.

- за мен от особено значение е използването на антропологичен подход, прилаган от авторката. Считам, че той дава необходимата плътност на историческия разказ и дава възможност да се намери пресечната точка между история на медицината и културна антропология.

- в част от изследванията, свързани с конструирането на туберкулозата като социална болест, е използван и биографичен подход. Това движение на анализа от лична към обща перспектива дава завършен вид на текста, показвайки различните нива на анализирания процес.

- разглеждането на болестта през три отделни сфери – институционалната, обществената и личната, допринася за цялостното развитие на историята на медицината и медицинската антропология като научно-изследователски полет.

- същото приносно съчетаване на исторически и антропологичен подход, на качествени и количествени методи може да се наблюдава и в другото монографично изследване, посветено на програмата „Образцово село“. Авторката успява да анализира политиките, носочени към модернизация на българското село като част от целенасочения опит за неговото цялостно трансформиране, което касае публичната и частната сфера.

- в това изследване приносен е и въведеният частен случай. Така през примера на конкретните реакции на местно ниво по отношение на модернизационните политики са проследява цялостния процес и отново е много видимо умелото съчетаване на исторически и антропологични подходи.

2. Оценка на приносите в останалите приложени публикации (творчески изяви), направени след назначаването на академичната длъжност „гл.асистент“ или академичната длъжност „доцент“ (при кандидатите за професор). Тя включва и оценка на изискването за рецензираност на изданията.

Извън двете доминиращи тематични полета, авторката прилага и публикации, които свидетелстват за други изследователски интереси.

- работи в областта на културната история на паметта и репрезентациите на войната

- за особено приносно в статията, посветена на Плевенска епопея считам въвеждането на категорията емоционално преживяване в конструирането на национална идентичност.

- приносна намирам и интерпретацията на визуалния наратив за миналото, като част от конструирането на тази национална идентичност през социалистическия период.

3. Цитиране от други автори.

Издание 3.0/03.12.2018 г.	В сила от 12.12.2018 г.	Стр. 2 от 4
Документът е собственост на НБУ! Принтирани и електронни копия, извън посочените в таблицата за контролирани екземпляри на този документ, са неконтролирани. При съмнение, преди ползване, провери за актуалност на версията в Списъка на вътрешните нормативни актове на НБУ .		



Приложената справка за цитиранията на трудовете на автора показва, че нейните изследвания са познати сред редица специалисти, както родни, така и чужди. Цитирането и позоваването на изследвания на д-р Милена Ангелова показват широката употреба на нейните изследвания в полето на историята и антропологията. Това се доказва от справката за минималните изисквания за заемане на академичната длъжност доцент, като в показателя от група Д при минимум 50 точки кандидатката представя 380 т.

Прави впечатление, че изследванията на кандидатката влизат в обръщение както в исторически изследвания, така и от такива от изследователските полета на културната антропология и етнологията. Именно интердисциплинарния характер на изследванията на кандидатката, както и публикуването им в издания с отворен достъп и част от отворените бази данни е предпоставка за активна научна употреба.

Значителна част от публикациите на кандидатката са цитирани в реферирани и индексирани издания, което е доказателство за техния приносен характер.

3. Оценка на резултатите от участие в изследователски и творчески проекти и приложение на получените резултати в практиката.

От приложената справка е видно, че кандидатката има участие в два международни и два национални проекта. Единият е финансиран от ФНИ за подпомагане издаването на българска научна периодика.

Внимание заслужават двата международни проекта. Първият е проект, който е в пряка връзка с основното изследователско поле на кандидатката – медицинската антропология (Европейски Левиатан). Видна е директната релация между изследователска, научна и преподавателска дейност (кандидатката води курс „Медицинска антропология“ в НБУ). По този начин е на лице единство между научно-изследователската и проектна дейност от една страна и преподавателската, от друга.

Според приложената творческа автобиография става ясно, че кандидатката има богат опит с проектна дейност, насочена към изследване на етническите малцинства, лични истории на жени от етническите малцинства и др.

III. Учебна и преподавателска дейност

Представената справка покрива необходимите минимални изисквания към научната, преподавателската и/или художествено-творческата дейност на кандидатите за заемане на академичните длъжности по професионални направления, съобразени с ППЗРАСРБ и изискванията на Нов български университет. Кандидатката е назначена на длъжността главен асистент от 2024 г., като разработва авторски курсове Социална история и Медицинска антропология.

От приложената справка за мнението на студентите се вижда високата оценка, която те й поставят – Отл. 5.54.

Кандидатката работи активно със студенти, има водени от нея дипломанти, подхожда персонално към всеки студент с чувствителност към неговите лични интереси. Като човек, който дълги години работи по международни поректи, осъществява няколко научно-изследователски мобилности в



чужбина, тя е естествен пример и стимул за мотивиране на студентите за включване в програма Еразъм.

IV. Административна и обществена дейност

Кандидатката към момента е изпълняващ длъжността ръководител на Департамент Антропология в НБУ, което пряко я ангажира с административна дейност. Част от преките занимания в тази ѝ роля е популяризиране на специалността и привличането на нови студенти в програмата.

Като ръководител на департамента тя участва активно в подготовката и комплектоването на документацията по акредитиране на ПН 3.1 Социология, антропология и науки за културата в НБУ.

Кандидатката показва сериозен опит в публикационната дейност. Дълги години тя е част от екипа на сп. Балканистичен форум, по-късно на сп. Балканистичен свят. Част от редакционната колегия, тя е и отговорен редактор и съставител на няколко броя на списанието.

V. Лични впечатления от кандидата (ако има такива)

Познавам гл. ас. д-р Милена Ангелова повече от 10 години. Свидетел съм на систематичната ѝ и отдадена работа в областта както на научните изследвания, така и на тяхното популяризиране като дългогодишен стожер на едно от малкото рецензирани и реферирани списания в областта на хуманитаристиката в България. В него тя е отговорен редактор на няколко броя. Впечатленията ми са за изключително прецизен към изворите и архивните единици изследовател, със смелост да отваря и обособява нови полета. Любопитството да експериментира с нови методи и интердисциплинарни похвати без съмнение я превръща в един от разпознаваемите учени в полето на социалната история и културноантропологичния прочит на исторически и политически събития. В личен план познавам кандидатката като изключително коректен и етичен човек, който, убедена съм, ще допринесе много за утвърждаването и развиването на културната антропология като цяло и медицинската антропология в частност в полето на родните академични четения.

VI. Мнения, препоръки и бележки по дейността и постиженията на кандидата

Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на академичната дейност на кандидата и предложение за допускането или недопускането му до избор от Академичен съвет.

В заключение и предвид на изложеното по-горе, смятам, че кандидатката напълно покрива и многократно надхвърля изискванията за заемането на академичната длъжност „доцент“. Представените материали от гл. ас. д-р Милена Ангелова, нейните научни приноси, отразени в публикациите, както и изследователския ѝ профил, отговарят напълно на заявената в конкурса длъжност в областта на посоченото професионално направление. Изследователската и научна дейност на кандидатката, постигнатите от нея академични резултати и не на последно място –



Образец за структура на рецензия/становище по конкурс за заемане
на академичните длъжности доцент и професор в НБУ

Приложение 3 към Наредба за развитието на академичния състав на НБУ

активната ѝ публикационна и редакторска дейност, ми дават основание убедено да предложа на уважаемото научно жури да избере гл. ас. д-р Милена Ангелова за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Нов български университет в област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата и ще гласувам положително за това.

Дата : 09. 09. 2026 г.

Подпис